qu’il diffère de plus ou moins 20% de sa valeur initiale ; ceci indique que l’influence des
coefficients sur le nombre d’onde du mode de compression dépend fortement de la valeur
autour de laquelle on l’étudie. Faute d’une identification précise d’une zone où se situent
ces valeurs, les résultats présentés dans le tableau doivent être considérés avec précaution.
Nous notons tout de même que la partie imaginaire du nombre d’onde du mode de
compression est sensible aux paramètres que nous recherchons.

b. Champ de déplacements du mode de torsion

La Figure II-6 représente les composantes du déplacement particulaire du mode de
torsion dans une section droite du guide d’ondes. La composante   qui représente un
mouvement de torsion de la section du guide est prédominante.

Figure II-6. Profil de déplacement du mode de torsion dans une section du guide hétérogène.

De même que précédemment, un test de sensibilité est réalisé afin d’étudier
l’influence des cinq rigidités sur les propriétés de ce mode. Les résultats de ce test sont
regroupés dans les Tableau II-3 et Tableau II-4.

Tableau II-3. Variation (en %) de la partie réelle du nombre d’onde du mode de torsion en fonction des
coefficients de rigidité.

 (   ) -20% -10% 10% 20%

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 11,7190 5,3760 4,6315 8,6754

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0,0485 0,0256 0,0282 0,0591

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0 0 0 0

Chapitre III – Modèle à trois phases et incidence oblique
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

34

Tableau II-4. Variation (en %) de la partie imaginaire du nombre d’onde du mode de torsion en
fonction des coefficients de rigidité.

 (   ) -20% -10% 10% 20%

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 39,5783 17,0598 13,2878 23,8753

[…]

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

35

c. Champ de déplacements des modes de flexion

Les Figure II-7 et Figure II-8 représentent les composantes du déplacement
particulaire des deux modes de flexion dans une section droite du guide d’ondes. Notons
que nous avons choisi de représenter les composantes   et   du déplacement afin de

mettre en évidence l’équivalence des profils pour les deux modes de flexions. On constate

qu’ils possèdent des profils semblables à une rotation de

 près dans le plan   .

Figure II-7. Profil de déplacement du premier mode de flexion dans une section du guide hétérogène.

Figure II-8. Profil de déplacement du second mode de flexion dans une section du guide hétérogène.

Les résultats du test de sensibilité des propriétés des modes aux coefficients de rigidité sont
reportés dans les Tableau II-6 et

Tableau II-7.

Tableau II-6. Variation (en %) de la partie réelle du nombre d’onde de la moyenne des modes de
flexion en fonction des coefficients de rigidité.

 (   ) -20% -10% 10% 20%

 (   ) 3,4999 1,6065 1,3850 2,5946

 (   ) 0,1018 0,0545 0,0620 0,1316

 (   ) 5,2266 2,3294 1,9098 3,5016

 (   ) 0,0117 0,0060 0,0064 0,0131

 (   ) 0 0 0 0

 (   ) 0,0003 0,0001 0,0001 0,0002

 (   ) 0,0012 0,0007 0,0007 0,0015

 (   ) 0,0273 0,0144 0,0159 0,0333

 (   ) 0,0002 0,0001 0,0001 0,0002

 (   ) 0 0 0 0

Chapitre III – Modèle à trois phases et incidence oblique
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

36

Tableau II-7. Variation (en %) de la partie imaginaire du nombre d’onde de la moyenne des modes de
flexion en fonction des coefficients de rigidité.

 (   ) -20% -10% 10% 20%

 (   ) 5,7397 2,7173 2,4643 4,7150